9.2.3 Informazioni comparative: storia del piano

31-dic-18

31-dic-17

Valore attuale dei fondi (+) 55.458  57.115

Fair value delle attività al servizio del piano (-) - -

Disavanzo (avanzo) del piano (+/-) 55.458 57.115

Rettifiche basate sull’esperienza passata alle passiv. del piano – (utili) perdite attuariali 451 1.276

Rettifiche basate sull’esperienza passata alle attività del piano - -

9.2.4 Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2018 del TFR

Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si è provveduto a condurre un’analisi di sensitività relativa al trattamento di fine rapporto ri-
spetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a mostrare di quanto varierebbe la passività di bilancio in relazione
alle oscillazioni ragionevolmente possibili di ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella viene fornita evi-
denza della variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nell’ipotesi di aumentare o diminuire il tasso di at-
tualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri effettivamente utilizzati.

31-dic-2018

 Tasso di turnover +0,50%  55.423

 Tasso di turnover -0,50%  55.494

 Tasso di richiesta anticipazioni +0,50%  55.413

 Tasso di richiesta anticipazioni -0,50%  55.504

 Tasso di inflazione +0,50%  56.339

 Tasso di inflazione -0,50%  54.595

 Tasso di attualizzazione +0,50%  54.651

 Tasso di attualizzazione -0,50%  56.299

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è stata effettuata una stima al 31 di-
cembre 2018 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella seguente

Fondo TFR

1° anno 2° anno 3° anno 4° anno
Oltre 4°

anno

 Cash flow futuri 7.362 5.158 5.705 5.004 35.354

Bilancio Consolidato – Nota integrativa  Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale consolidato

139

Sezione 10 - Fondi per rischi e oneri - Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Componenti 31-dic-18 31-dic-17

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie  rilasciate 11.493 9.475

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 1.213 -

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 54.248 60.697

4.1 controversie legali e fiscali 28.638 28.995

4.2 oneri per il personale 15.127 26.015

4.3 altri 10.483 5.687
Totale 66.954 70.172

Al 31 dicembre 2017  i “Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie  rilasciate”, calcolati secondo quanto
disposto dallo IAS 39, erano classificati nella voce “Altre passività” come previsto dal 4° aggiornamento della Circolare 262/2005.

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Voci/Componenti

Fondi su

altri impegni

e altre ga-

ranzie rila-

sciate

Fondi di quie-

scenza

Altri fondi per

rischi ed oneri

Totale

A. Esistenze iniziali - - 60.697 60.697

B. Aumenti 1.653 - 13.782 15.435

B.1 Accantonamento dell'esercizio 1.174 - 13.739 14.913

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - - 43 43

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di

sconto

- - - -

B.4 Altre variazioni 479 - - 479

C. Diminuzioni 440 - 20.231 20.671

C.1 Utilizzo nell'esercizio 440 - 17.115 17.555

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di

sconto

- - - -

C.3 Altre variazioni - - 3.116 3.116

D. Rimanenze finali 1.213 - 54.248 55.461

Le esistenze iniziali dei “Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate” sono pari a zero in quanto, secondo quanto disposto dallo
IAS 39 erano classificati nella voce “Altre passività” come previsto dal 4° aggiornamento della Circolare 262/2005.

10.3 Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

Tipologia operazioni/Valori

Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

Primo stadio Secondo Stadio

Terzo Stadio

Totale

Impegni ad erogare fondi 251 1.718 - 1.969

Garanzie finanziarie rilasciate 93 3.108 6.323 9.524
Totale 344 4.826 6.323 11.493

Bilancio Consolidato – Nota integrativa  Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale consolidato

140

10.6 Fondi per rischi ed oneri - altri fondi
Gli altri fondi per rischi e oneri, per un importo complessivo di 54,2 milioni di euro,  sono composti da:

- accantonamenti per controversie legali per 28,6 milioni che comprendono 26,3 milioni riferibili a cause passive
e 2,3 milioni per revocatorie fallimentari;

- oneri per il personale per 15,1 milioni relativi a specifici benefici concessi ai dipendenti, legati all’anzianità
aziendale, disciplinati dallo IAS 19;

- altri per 10,5 milioni.

[…]

ferimento ai diversi rischi sopportati. Il controllo dei limiti è effettuato con frequenza giornaliera
dal Servizio Rischi Finanziari.
L’attività di monitoraggio e di controllo del rischio di prezzo del portafoglio di negoziazione di vi-
gilanza è eseguita giornalmente attraverso le analisi di Value at Risk (VaR) secondo la metodolo-
gia precedentemente indicata.

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

179

Informazioni di natura quantitativa

Sono esposte, di seguito, le rilevazioni VaR riferite agli orizzonti temporali precedentemente indi-
cati, compiute sul portafoglio di negoziazione di vigilanza per il rischio di tasso ed il rischio di
prezzo, alla data puntuale del 31 dicembre 2018.

Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie di analisi

della sensitività

Portafoglio di negoziazione di vigilanza – Rischio di tasso di interesse

Dati descrittivi

VaR

Orizzonte temporale: 10 giorni

Intervallo di confidenza: 99%

VaR

Orizzonte temporale: 1 giorno

Intervallo di confidenza: 99%

Tipologie di operazioni Present

Value

VaR VaR present

value

VaR VaR present

value

Bot - - 0,26% - 0,08%

Btp 5 - 5,19% - 1,68%

Cct - - - - -

Altri titoli di Stato 33 2 4,59% - 1,47%

Obbligazioni - - - - -

Fondi comuni e Sicav - - - - -

Derivati/Operazioni da regolare 520 11 -2,10% 3 -0,66%

Effetto diversificazione - 13 - 4 -

Totale del portafoglio 2018 481 1 -0,51% - -0,16%

Totale del portafoglio 2017 561 8 1,41% 2 0,45%

Si riportano di seguito i dati puntuali del valore del portafoglio di negoziazione a fronte di uno
shift parallelo di +/- 100 b.p. (analisi di sensitività).

 +100 bp -100 bp

2018 (583) 622

2017 (35) 45

Portafoglio di negoziazione di vigilanza – Rischio di prezzo

Dati descrittivi

VaR

Orizzonte temporale: 10 giorni

Intervallo di confidenza: 99%

VaR

Orizzonte temporale: 1 giorno

Intervallo di confidenza: 99%

Tipologie di operazioni Present

Value

VaR VaR present

Value

VaR VaR present

Value

Titoli di capitale 1.944 247 12,71% 78 4,02%

Fondi comuni e Sicav - - - - -

Derivati/Operazioni da regolare - - - - -

Effetto diversificazione - - - - -

Totale del portafoglio 2018 1.944 247 12,71% 78 4,02%

Totale del portafoglio 2017 2.071 148 7,15% 47 2,26%

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

180

1.2.2  Rischio di tasso di interesse e rischio di prezzo – portafoglio bancario

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso di

interesse e del rischio di prezzo

Il rischio di tasso di interesse si riferisce al potenziale impatto che variazioni inattese nei tassi di

mercato determinano sui profitti correnti e sul valore del patrimonio netto della Capogruppo. Tale

rischio si manifesta tipicamente sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario.

[…]

1 Tale fenomeno può essere definito come il pagamento anticipato, totale o parziale, del debito residuo da parte del

mutuatario.

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

183

Il monitoraggio del suddetto portafoglio avviene attraverso la metodologia del Value at Risk

(VaR) presentata in dettaglio quando sono state date le informazioni di natura qualitativa relative

a: “Rischio di tasso di interesse e rischio di prezzo – portafoglio di negoziazione di vigilanza”.

Il Servizio Rischi Finanziari della Capogruppo rileva giornalmente e sintetizza mensilmente

l’esposizione al rischio di prezzo attraverso una specifica reportistica VaR.

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

184

Informazioni di natura quantitativa

Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Portafoglio bancario – Rischio di tasso d’interesse

Si riportano di seguito i dati puntuali e andamentali (minimo, medio, massimo) dell’anno di repor-
ting gestionale relativi al delta margine di interesse del banking book, a fronte di uno shift pa-
rallelo di +100/- 50 basis point.

 +100 bp -50 bp

31 dicembre 2018 10.992 (149)

  max 18.447 (319)

  min 10.992 (149)

  media 13.508 (256)

31 dicembre 2017 12.624 (211)

Si riportano di seguito i dati puntuali ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell’anno di re-
porting gestionale relativi alla variazione di valore del banking book, a fronte di uno shift pa-
rallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

 +100 bp -100 bp

31 dicembre 2018 (15.652) (43.252)

  max (15.652) (48.649)

  min 256 (26.032)

  media (4.413) (40.324)

31 dicembre 2017 (1.596) (41.769)

Portafoglio bancario – Rischio di prezzo

Dati descrittivi
VaR

Orizzonte temporale: 10 giorni

Intervallo di confidenza: 99%

VaR
Orizzonte temporale:

1 giorno

Intervallo di confidenza:
99%

Tipologie di operazioni Present value VaR
VaR present

value
VaR

VaR present

value

Titoli di capitale 10.459 671 9,46% 212 2,99%

Fondi comuni e Sicav - - - - -

Derivati/Operazioni da regolare - - - - -

Effetto diversificazione - - - - -

Totale complessivo 2018 10.459 671 9,46% 212 2,99%

Totale complessivo 2017 6.694 349 5,22% 110 1,65%

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

185

1.2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La banca è esposta al rischio di cambio, sia in seguito all’operatività tradizionale di raccolta e di

impiego, sia in seguito ad una specifica, seppur marginale, attività speculativa.

Il Servizio Rischi Finanziari della Capogruppo rileva giornalmente e sintetizza mensilmente

l’esposizione al rischio cambio attraverso una specifica reportistica VaR.